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Öz
Ülkemizde 29 Haziran 2012 tarihinde resmi gaze-
tede yayınlanarak yürürlüğe giren Kamu Denetçiliği 
Kurumu’nun (Ombudsmanlık) kurulmasına yönelik 
çalışmalar uzun yıllar önce yasal ve akademik ze-
minde yapılmaya başlanmıştır. Türkiye’de 1970’ler-
den itibaren Ombudsmanlığa ilişkin birçok çalışma 
yapılmışken bu konuda ilk lisansüstü tezin 1993 yı-
lında yapıldığı görülmektedir. Bu dönemden itiba-
ren ombudsmanlık kurumu ile ilgili çalışmalar art-
mış olmakla birlikte lisansüstü tezlerin içerik olarak 
çok farklılaşamadığı bu çalışmada gözlemlenmiştir. 
Yaptığımız çalışmada, ombudsman ve Kamu De-
netçiliği Kurumu anahtar kelimelerini temel alarak 
Ulusal Tez Merkezinden ve TÜBESS üzerinden konu 
ile ilgili 78 teze ulaşılmış ve bu tezlerin içerik analizi 
yapılmıştır. Bu analiz sonuçlarında lisansüstü tez 
konularının genel olarak çeşitli ülke uygulamaları, 
Kamu Denetçiliği Kurumu’nun görev ve yetkileri 
gibi konuları ele aldığı saptanmıştır. Bu çalışma 
ombudsmanlık kurumu ile ilgili bundan sonra ha-
zırlanacak olan lisansüstü tezler ve diğer akademik 
çalışmalar için yol gösterici bir argüman olma ama-
cını taşımaktadır.

Anahtar Kelimeler: Ombudsman, Kamu Denet-
çiliği Kurumu, Lisansüstü Tez, İçerik Analizi.

Abstract
The studies for the establishment of the Ombudsman 
Office, which was published in the Official Gazette on 
29 June 2012, were initiated on legal and academ-
ic aspects many years ago. While there were several 
studies in the 1970s in Turkey on Ombudsman, the 
first graduate thesis was made on this subject in 
1993. Since this period, while studies on ombuds-
man institution has increased, it has been observed 
in this study that graduate theses cannot be differ-
entiated as content. In this study, 78 theses related 
to the subject were obtained from National Thesis 
Center and TUBESS based on the key words of om-
budsman and Ombudsman Institution and content 
analyzes of these theses were made. In the results of 
these analyzes, it was determined that the graduate 
thesis topics were generally covered by various coun-
try practices, the assignments and authorities of the 
Ombudsman Institution. This study aims to be a guid-
ing argument for the postgraduate theses and other 
academic studies about the ombudsman institution.

Keywords: Ombudsman, Turkish Ombudsman In-
stitution, Graduate Thesis, Content Analysis.
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GİRİŞ

Ombudsmanlık kurumunun kökeni Osmanlı Devleti’ne ait olduğu kabul 
edilmekle birlikte modern bir kurum anlamında ilk olarak 1713’te İsveç’te ku-
rulmuştur. Bununla birlikte diğer ülkelerde uygulanmaya başlaması ikinci dünya 
savaşı sonrasına rastlamaktadır. Bunun en önemli nedenlerinden birisi ise refah 
devletinin yarattığı kamu yönetimindeki devasa büyümenin etkisiyle devletin 
denetlemek için yeni mekanizma arayışlarına girmesi bulunmaktadır. Ülkemiz-
de diğer ülkelerden biraz daha geç olarak 2012 yılında Kamu Denetçiliği Kuru-
mu kurulmuştur. Bununla birlikte ombudsmanlık kurumuna ilişkin siyasal ve 
akademik çalışmalar çok daha öncesine dayanmaktadır. Bu çalışmanın amacı; 
Türkiye’de Ombudsmanlık (Kamu Denetçiliği Kurumu)’nu konu alan yüksek 
lisans ve doktora tezlerinin incelenerek, yapılan bu çalışmaların ilgili kurumun 
genel problemlerine ne derece katkı sağladığını değerlendirmektir. 

Çalışmada, lisansüstü tezlerin; üniversite, yıl, işlenen alt konu, alan, kulla-
nılan yöntemleri incelenerek içerik analizi yapılmış, elde edilen veriler yüzde ve 
frekansa dayalı olarak tablo, grafiklerle yorumlanmıştır. Bu kapsamda “Ombu-
dsman, Kamu Denetçiliği Kurumu” anahtar sözcükleri temel alınarak bugüne 
kadar yapılmış 78 doktora ve yüksek lisans tezi örneklem alınmıştır. Bu tezlerin 
63’üne Yüksek Öğretim Kurumu’nun Ulusal Tez Merkezi internet sitesinden, 
15 tane erişime açık olmayan teze Selçuk Üniversitesi kütüphanesi aracılığıyla 
TÜBESS üzerinden erişim sağlanmıştır. Mevcut sınırlılıklar nedeniyle 9 teze 
erişim sağlanamamıştır. Sonuç olarak toplamda erişimi sağlanan toplam 78 teze 
içerik analizi yapılmıştır. Bu kapsamda ombudsmanlıkla ilgili olarak veri olarak 
toplanan tezler ayrı başlıklar altında SPSS’e girilmiş ve bu başlıklar altında fre-
kans analizi yapılmıştır. Yapılan analiz sonuçları ile ombudsmanlıkla ilgili daha 
çok hangi alanlarda çalışıldığı ve hangi alanların eksik olduğu tespit edilmeye 
çalışılarak sonraki çalışmalar için yol gösterici olmaya çalışılmıştır.

Çalışma dört bölümden oluşmaktadır. İlk bölümünde ombudsmanlığın ta-
rihsel süreç içerisinde ortaya çıkışı, ikinci bölümünde kamu yönetimi paradig-
masında yaşanan değişim ile birlikte dünyada farklılaşan modeller altında yay-
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gınlaşması, üçüncü bölümde ombudsmanlık kurumunun ülkemizdeki kuruluş 
süreci ve işleyişi ele alınırken; dördüncü ve son bölümde yöntem ve bulguların 
değerlendirilmesi yer almaktadır. 

1. TARİHSEL SÜREÇ İÇERİSİNDE OMBUDSMANLIK 
KURUMU

Uluslararası literatürde İsveçce bir kelime olan “ombudsman” kavramı ile aşi-
na olduğumuz kavramın köken olarak Osmanlı Devleti’ne ait olduğu alan yazın-
da genel kabul görmektedir. Sıkça tekrarlanan bir kıssaya göre ombudsmanlık 
müessesi, Ruslarla yapılan bir savaşta Osmanlı Devleti’ne sığınan İsveç Kralı on 
ikinci Charles’ın (Demirbaş Şarl), Osmanlı Devleti’nin idareyi denetim biçimin-
den ve Divan-ı Hümayun uygulamalarından esinlenerek ülkesinde kurdurduğu 
bir kurum olarak kabul edilmektedir. Bununla birlikte literatürde ombudsman-
lık sisteminin İslam medeniyetinde yer bulan “divan-ı mezalim”, “kadılık”, “muh-
tesiplik” gibi kurumlara çok benzer bir sistem olduğuna ilişkin açıklamalar yer 
almaktadır (Eryılmaz, 2015; Akıncı, 1998; Pickl, 1986; Temizel, 1997; Fendoğ-
lu, 2012; Odyakmaz, 2012; Coşkun ve Günaydın, 2015; Kamu Denetçiliği Ku-
rumu, 2017).

Divan-ı mezalim (haksızlıklar divanı), Emevi, Abbasi, Memluk, Selçuklu 
gibi İslam devletlerinde halkın yönetime karşı şikâyetlerini dinlemek üzere görev 
yapmakta olan bir kurumdur. Bu kurum halkla yönetici arasındaki davalara bak-
mıştır (Eryılmaz, 2015: 388). Mesela Abbasi imparatorluğunda vergi toplama 
vb. konularda idari haksızlıklara uğrayanlar, yerel yönetimler tarafından koruna-
mazlarsa merkezdeki divanı mezalime başvurmuşlardır (Ortaylı, 2007. 61). Bu 
divanların statüsü günümüz ombudsmanlık kurumundan oldukça farklı olmak-
la birlikte İsveç ombudsmanın ilk kuruluş dönemindeki yapısıyla büyük ben-
zerlik içerisindedir. İlk zamanlar bizzat halifeler bu Kurul’a başkanlık yaparken, 
sonrasından vezirler ve son olarak kadıyu’l-kudât’lar bu kuruma başkanlık yap-
mışlardır (Akıncı, 1998: 322).

Osmanlı adliye teşkilatı kendisinden önce kurulmuş İslâm devletlerindeki 
adliye teşkilatının bir devamı niteliğinde olmakla birlikte mevcut sistem zamana 
göre değişmiştir (Ekinci, 2005: 422). Kadılık kurumu İslâm tarihinin başlangı-
cından beri bulunmakla birlikte Abbasi döneminden itibaren sistematik bir şe-
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kilde baş kadıya bağlanmıştır (Kurban, 2012: 96). Osmanlı Devleti’nde ise kadı 
İslam devleti içerisinde özgün bir yeri bulunan adliye ve mülkiye görevlisidir. 
Osmanlı’da kadılık, önceki İslâmi gelenekteki meslektaşlarına göre daha geniş 
yetkilerle donatılmıştır. Osmanlı yönetim sisteminde ilmiye sınıfına mensup ol-
makla birlikte onun kadar geniş yetki çerçevesine mensup bir memur bulunma-
maktadır (Ortaylı, 2007: 262).  Osmanlı kadısının mülki, adli, askeri, beledi pek 
çok alanda yetkisi bulunmaktadır. Osmanlı kadısı sadece bir hakim değil, aynı 
zamanda faal bir idareci, mali memur, müfettiş, taşrada bir yöneticidir (Ortaylı, 
2007: 270). 

Osmanlı’da ise bu tarz halkın idare ile ilgili şikâyetlerini aracısız iletebilecek-
leri bir kurum olarak divan-ı mezalim yerini divan-ı hümayun almıştır. Taşrada 
beylerbeyi ve sancakbeylerinde de Divan-ı Hümayunun küçük birer modelini 
oluşturacak divanlar bulunmaktadır  (Ekinci, 2004: 19). Ekinci, kadıların Tanzi-
mat’tan önce halkın devlet adamlarının zulümlerinden doğan şikâyetlerine bak-
maya çekindiklerini belirtmektedir. Bunun nedeni ise verilecek kararlara oradaki 
nüfusun etki etmesidir. Bu nedenle her türlü tesirden etkilenmeden tavizsiz ka-
rarların verilebildiği bir merci olarak kadılar bu davaları Divan-ı Hümayun’a ve 
bunun taşradaki örneğini teşkil eden Paşa Divanlarına havale etmişlerdir (2004: 
19).

Muhtesiplik kurumu bir diğer adıyla ihtisap eminliği ise toplum düzenini 
korumak, toplumu iyiyi, güzele yöneltmek için kurulmuş bir kurumdur. İhtisab 
kurumunun ortaya çıkmasında İslam dininin önemli bir etkisi bulunmaktadır. 
Tarih boyunca kurulan Müslüman devletlerinde ihtisap kurumunun önemli bir 
yeri olmuştur. Osmanlı’da “ihtisap emini” olarak adlandırılan bu kurum Selçuk-
lular, Emeviler, Abbasiler, Memluklar gibi Müslüman devletlerde de yer almıştır 
(Kurban, 2012: 94-95). 

İhtisap köken olarak hisbe ve muhtesib kelimelerine dayanmaktadır. Hisbe, 
sevap anlamında kullanılırken; muhtesip, hisab köküne dayanmakta ve hesap 
sorma, sorumluluk, mesuliyet anlamlarına gelmektedir. Dolayısıyla muhtesib, 
hesap sormak suretiyle sevap kazanan kimse anlamına gelmektedir. Bununla 
birlikte muhtesib sözcüğü kavram olarak önceden belediye işlerine bakan me-
mur, polis anlamlarında kullanılmıştır (Abay, 2002: 3). İhtisab kurumu, İslam 



219KAMU DENETÇILIĞI KURUMU

Prof. Dr. Mehmet GÖKÜŞ - Arş. Gör. Zehra ÇUBUKCU

toplumlarına özgü bir kurumdur. Muhtesip, sınırları devlet tarafından belirlenen 
konularda kadı gibi bir takım yetkilere sahiptir. Muhtesipler, tanık ve delil ile 
ispata ihtiyaç olmayan işlere bakmaktadır. Yerine getirilmesi gereken umumi ve 
nispeten kolay olan işleri kadı yerine muhtesip bakmaktadır. İhtisab işlerinde 
dava için muhtesibe müracaat edilir (Abay, 2002: 7-9). 

Ombudsmanlık kurumunun kökenine ilişkin farklı yorumlar bulunmakta-
dır. Akıncı (1998), ombudsmanlık kurumunun Divan-ı Mezalim ve onun yö-
neticisi olan Kâdıl-kudâta benzer bir yapı olduğunu ve İsveç kralı 12. Charles’ın 
bu yapıdan etkilenerek ombudsmanlık kurumunu oluşturduğunu belirtmekte-
dir. Pickl (1986: 37-46), ombudsmanlık kurumunun kurulmasında kâdıl-kudât 
kurumunun etkili olduğunu belirtmektedir. Eryılmaz’da (2015: 388), Osmanlı-
larda idareye karşı vatandaş şikâyetlerini dinleme görevinin Divan-ı Hümayun 
tarafından yerine getirildiğini belirtmektedir. Kamu Denetçiliği Kurumu da 
ombudsmanlık müessesinin Osmanlı Devleti’nin Divan-ı Hümayun uygula-
malarından esinlenerek kurdurulduğunu kabul etmektedir (Kamu Denetçiliği 
Kurumu, 2017: 10).

Coşkun ve Günaydın (2015: 9-60), ombudsmanlığın kökenine ilişkin araş-
tırmalarında İsveç kralı 12.Charles’ın ombudsmanlık makamını, Osmanlı Dev-
letindeki Divan-ı Hümayun kurumundan ve sadrazamlık makamından uyar-
layarak oluşturduğu sonucuna varmışlardır. Ombudsmanlık mekanizmasının 
oluşturulmasını sağlayan talimatın Türkçe çevirisini, Osmanlı Devletindeki 
uygulama ile karşılaştıran çalışmada, Yüksek Ombudsman’ın kralın mührünü 
taşıması, toplantılara başkanlık etmesi, kral adına emir verebilmesi, atama ve gö-
revden alma yapabilmesi gibi görevlerin Osmanlı Devletindeki Sadrazamda da 
bulunduğu sonucuna ulaşılmıştır. Dolayısıyla Kral 12.Charles, Divanı Hüma-
yun’un denetim ve yargılamada üstlendiği fonksiyonu, sadrazamlık makamını 
uyarlayarak ülkesine taşıdığı sonucuna ulaşılmıştır. 

2. KAMU YÖNETİMİ PARADİGMASINDA YAŞANAN 
DEĞİŞİM VE OMBUDSMANLIK KURUMUNUN 
DÜNYADA YAYGINLAŞMASI 

Klasik liberal devlet anlayışında hâkim olan sınırlı kamu yönetimi yapısının 
refah devleti anlayışı ile birlikte değişmesi sonucunda yönetim aygıtı aşırı büyü-
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me dönemine geçmiştir. Yönetimin faaliyetlerinin artması ise yönetilenlerin şikâ-
yetlerinin arttırılması sonucunu doğurmuştur. Vatandaşların devletten beklenti-
leri artmıştır. Geleneksel denetim mekanizmalarını kamu yönetimi anlayışındaki 
değişimle birlikte vatandaşların yönetime ilişkin şikâyetlerine çözüm üretmekte 
yetersiz kalması yeni bir takım mekanizmaların ortaya çıkmasını zorunlu kıl-
mıştır (Şengül, 2005: 128). 

İkinci dünya savaşının ardından Avrupa devletlerinde kamu hizmeti anla-
yışının gelişmesiyle birlikte kamu yönetiminin kapsamının büyümesi sonucu 
idarenin daha iyi bir şekilde denetlenmesi ihtiyacı doğmuş ve bu ihtiyaç diğer 
ülkeleri ombudsman kurumunun kuruluşuna sevk etmiştir (Erhürman, 2001: 
371). Ombudsmanlık ilk olarak İsveç’te 18.yy başlarında ve sonrasında 20. yy 
başlarında Finlandiya’da kurulmasına rağmen diğer ülkelere yayılması bu dönem 
içerisinde gerçekleşmiştir. Erhürman, ikinci dünya savaşını ombudsman kurumu 
için bir dönüm noktası olarak görmektedir. Savaş sonrasında kurum önce Fin-
landiya’da kurulup sonrasında tüm dünyaya yayılmıştır (2001: 370).

İkinci dünya savaşı sonrasındaki dönemde insan hakları ile ilgili yaşanan 
gelişmelerin de ombudsmanlık kurumunun dünya genelinde yaygınlaşması ile 
arasında bir ilişki vardır. 1945 yılında BM’nin kurulması ile insan haklarının 
uluslararası alanda ele alınmasına yönelik somut bir adım atılmıştır. BM Antlaş-
masının birinci maddesinde BM’nin amaçlarından birisinin de “ekonomik, sos-
yal, kültürel ve insancıl nitelikteki uluslararası sorunları çözmede ve ırk, cinsiyet, 
dil ya da din ayrımı gözetmeksizin herkesin insan haklarına ve temel özgürlük-
lerine saygının geliştirilip güçlendirilmesinde uluslararası işbirliğini sağlamak” 
olduğu belirtilmiştir .

İsveç’ten sonra ülkesinde ombudsmanlık sistemini uygulayan ilk ülke olan 
Finlandiya’dan sonra 1952 yılında Norveç’te ombudsmanlık kurumu kurul-
muştur. Norveç bu tarihte öncelikle askeri ombudsman kurduktan sonra 1962 
yılında Sivil Ombudsmanı kurmuştur. Daha sonra ise ombudsmanlık kurumu 
1954’te Danimarka’da, 1957’de Almanya’da kurularak Kıta Avrupası’nda yaygın-
laşmıştır. 1962’de ise Yeni Zelanda’da kurularak Avrupa ülkelerinden çıkmıştır. 
Yeni Zelanda’yı, Tanzanya (1966), Büyük Britanya (1967) takip etmiştir (Akın-
cı,1998; Tortop, 1998; Fendoğlu; 2012).
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Ombudsmanlık kurumunun örgütlenmesi her ülkenin şartlarına göre değiş-
mektedir. Yüzölçümü ve nüfusu büyük olan ülkelerde tek bir ombudsman baş-
kanlığında örgütlenmek çok güçtür. Bu güçlüğe karşı koymak için daha esnek 
ve dinamik bir örgütlenmeye gidildiği görülmüştür. Dünyada her ülkenin kendi 
sistemi doğrultusunda yapılandırdığı ombudsmanlık kurumunun bir takım or-
tak özellikleri bulunmaktadır. Bunlar; yürütme organı karşısında bağımsızlık, 
parlamento tarafından atanma,  vatandaşlar tarafından başvurma, eşit, adil ve 
hakkaniyet ölçüleri çerçevesinde değerlendirme, tavsiye niteliğinde karar alma 
olarak sıralanabilir (Tortop, 1998; Erhürman, 2000: 89; Akıncı, 1998). 

Ombudsmanlık kurumunun ülkelere göre değişen özellikleri ise şu şekildedir: 
ombudsmanın kişilik özellikleri, yetkilerdeki farklılıklar, denetim yapabildikleri 
kurumlardaki farklılıklar, yargı organlarına başvurma imkanları, araştırma ve in-
celeme yöntemlerine ilişkin farklılıklardır (Tortop, 1998). İlgili farklılıkların en 
yoğun hissedildiği ülke şüphesiz ombudsmanlık kurumunun modern anlamda 
ilk kurulduğu ülke olan İsveç’tir.

İsveç’te dört tane parlamento ombudsmanı bulunmaktadır. Ayrıca hükümet 
tarafından atanan Tüketici Ombudsmanı, Erkek Kadın Eşitliği Ombudsma-
nı, Eşit Fırsatlar Ombudsmanı, Etnik Ayrımcılığa Karşı Ombudsman, Çocuk 
Hakları Ombudsmanı, Engelliler Ombudsmanı ve Basın Ombudsmanı bulun-
maktadır (Bahadır, 2010; Doğan, 2014: 129). İsveç ombudsmanı diğer ülkeler-
deki ombusmanlık uygulamalarına göre en geniş yetkiye sahip ombudsmandır. 
Ombudsmanlık yetkileri idare, ordu ve adalet mekanizmalarını kapsamaktadır 
(Bahadır, 2010: 369). Türkiye de dahil olmak üzere bir çok ülkede ombudsman-
lık kurumunun ordu ve yargıyı denetim alanı dışında tutmuşken, İsveç’te bu ku-
rumların da denetime tabi olması bu ülkede ombudsmanlık kurumuna verilen 
önemi göstermektedir. Bununla birlikte ombudsmanlık kurumu İsveç’te ülke 
içerisinde bir kuruma verilmiş en geniş yetkilere sahiptir. İsveç’te ombudsmanlar 
yüksek yargı mensupları veya üst düzey bürokratlık yapmış kişiler arasından se-
çilmektedir. Burada bu kişilerin dürüst, saygın, olgun ve güvenilir kişiler olması 
düşüncesi yatmaktadır (Doğan, 2014: 132).

İsveç’te parlamento ombudsmanlarının, kamu görevlilerinin hizmet sırasın-
da görev ihmali yapması durumunda soruşturma açma yetkileri bulunmakta-
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dır (Akıncı, 1998: 311). Ombudsmanlar, görevlerini gerçekleştirirken her türlü 
bilgiye ulaşabilme, gerektiğinde inceleme yapabilme, sorumlu gördüğü görevliler 
hakkında ceza ve disiplin soruşturması açılmasını talep etme, yargıya başvur-
ma, anayasaya aykırılık başvurusunda bulunma yetkilerine sahiptirler (Bahadır, 
2010: 369-371). Ombudsmanlığın bu yetkilere sahip olmasına rağmen aldıkları 
kararların bağlayıcılığı yoktur. İdare, ombudsmanlık kararı doğrultusunda eyle-
mini yapmak zorunda değildir. Kararlar tavsiye niteliğindedir. Bununla birlik-
te ilgili idarenin ombudsmanlıktan çekinmelerindeki en büyük sebep kuruma 
ilişkin hazırlanan raporların parlamentoya sunulması ve kamuoyuyla paylaşıl-
masıdır. Rapor ilgili komisyonlar tarafından incelendikten sonra parlamentoya 
sunulmakta ve gerek görülürse parlamento genel kurulunda tartışılmaktadır. 
Kararların basın yoluyla kamuoyuyla paylaşılması, kurumlar için kararların tav-
siyeden çok zorunluluk gibi görülmesine yol açmaktadır (Bahadır, 2010: 371). 
Bununla birlikte tavsiye kararları, uzlaştırma gibi tutumların etkili olmadığı 
durumda etkinliği sağlamak üzere her ülke ombudsmanının kendisine göre bir 
çözüm geliştirdiğini belirtmektedir. Mesela İspanya’da kamu kurumları ombu-
dsmanın kararlarına uymazlarsa uyuşmazlık yargıya taşınmakta ve yargı ma-
kamları karar alırken ombudsmanın tavsiye kararlarından faydalanmaktadırlar 
(Şengül, 2013: 82).

Büyük Britanya’da kurulan ombudsmanlık kurumu ise kendisinden önceki 
modellere benzemekle birlikte bazı alanlarda farklılaşmaktadır. Bu farklılıklar-
dan en önemlisi halkın başvurusunu doğrudan ombudsmana yapamamasıdır 
(Fendoğlu, 2012: 7). Büyük Britanya’da başvurular öncelikle bir parlamenterin 
filtresinden geçmektedir. Büyük Britanya’da ombudsmanlık kurumunun gücünü 
arttırmak için ombudsmanlara parlamentonun bir memuru statüsü verilmiştir 
(Akıncı,1998: 339).

Günümüzde bir çok ülkede mevcut olan ombudsman ismi ile bilinen kurum-
lar Erhürman’ın (2001: 297) sınıflandırmasına göre dört başlık altında toplana-
bilir. Bunlar; parlamento ombudsmanı, yerel yönetim ombudsmanı, özel görevli 
ombudsman ve uluslararası ombudsmandır (Erhürman, 2001: 297-298). Parla-
mento ombudsmanı, hangi kamu hizmetine özgü olursa olsun idarenin her türlü 
eylemini denetlemekle görevli iken, yerel yönetim ombudsmanları, belli bir yerel 
yönetimin coğrafi sınırları içerisindeki birim idaresinin eylemlerini denetlemek-



223KAMU DENETÇILIĞI KURUMU

Prof. Dr. Mehmet GÖKÜŞ - Arş. Gör. Zehra ÇUBUKCU

ten sorumludur. Yerel yönetim ombudsmanları parlamento ombudsmanlarının 
yetkilerinin birçoğunu kapsamaktadır. Yerel ombusmanlar, belirli bir coğrafi böl-
genin yönetim mekanizmasından kaynaklanan sorunlara hızlı ve etkin başvuru 
yapılabilmesi ve vatandaşların haklarının korunabilmesi için o bölgedeki yerel 
yönetim meclislerince seçilmektedirler. Yerel ombudsmanlıklar, eyalet, bölge, il 
gibi farklı düzeylerde örgütlenebilmektedirler (Kutlu vd., 2018: 21).

Özel görevli ombudsmanlar ise sadece belli bir konuda görevli olan ve idare-
nin sadece o konuda yaptığı eylem ve işlemleri denetleyen bir türdür (Erhürman, 
2001: 297-298). Bu tür ombudsmanlar denetim alanına yönetimin sadece belirli 
bir alanının girdiği  ve sadece belirli bir şikâyetçi grubun çıkarlarını korumakla 
sorumlu olan ombudsmanlardır (Sezen, 2001: 74). Uluslararası ombudsman 
ise belli bir uluslararası kuruluş çerçevesinde uluslararası denetim yapan ombu-
dsmandır. Bu ombudsmanlardan en bilineni Avrupa Birliği içerisinde kurulan 
Avrupa Ombudsmanıdır. Avrupa Parlamentosu’nun 1979 tarihinde Avrupa 
Ombudsmanlığını kurma kararına rağmen Ombudsmanlığın kurulma hüküm-
leri 1992 Maastricht Antlaşması’na kadar kararlaştırılamamıştır. Avrupa Ombu-
dsmanlığı, ilk karardan 16 yıl sonra 1995 yılında kurulabilmiştir (Hansen, 2005: 
13).Bununla birlikte özel sektör ombudsmanları da son dönemde popüler ol-
muştur. Bu tür ombudsmanlıkta özel sektör kuruluşu kendi personelinin işlem-
lerini müşterilerine denetletmektedir (Erhürman, 2001: 297-298). Bu ombuds-
manlar tüketicinin haklarını korumak üzere kurulmaktadır. Bu ombudsmanlar 
ilgili sektör üyelerince atanmakta ve sektörde bir tür hakem rolü üstlenmekte-
dirler. (Sezen, 2001: 75).

İngiltere, yerel yönetim kuruluşlarını ve bazı özel kamu hizmetlerini parla-
mento ombudsmanın görev alanı içinden çıkarmış  ve bunlar için yerel yöne-
tim ombudsmanları ve özel görevli ombudsmanlar oluşturmuştur (Erhürman, 
2001: 314-315). Benzer şekilde İsveç’te pek çok özel görevli ombudsman vardır. 
Bunlardan bazıları yukarıda bahsedildiği gibi tüketici ombudsmanı, fırsat eşitliği 
ombudsmanı, etnik ayrımcılığa karşı ombudsman, çocuk ombudsmanı, özürlü-
ler ombudsmanı, basın ombudsmanıdır (Akıncı, 1998: 383-399). Ombudsman 
Avusturya’da bir ombudsman kurulu olarak örgütlenirken, İsveç ve Yeni Zelen-
da’da bir baş ombudsmanın başkanlığında birden çok ombudsmandan oluşan 
ombudsman kurumları vardır (Erhürman, 2001: 314-315).
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3. TÜRKİYE’DE OMBUDSMANLIK KURUMUNUN ORTAYA 
ÇIKIŞI VE İŞLEYİŞİ

Türkiye’de ombudsmanlık ile ilgili ilk akademik çalışmalar 1970’li yıllara 
kadar geriye götürülebilmektedir. Ombudsmanlıktan ilk bahseden kişi Balta’dır 
(1970). Baylan ise 1978’de farklı ülkelerdeki ombudsmanlık kurumlarını incele-
yerek Türkiye için nasıl bir formül geliştirilebileceğini tartışmıştır (Gökçe, 2013: 
4). Çeşitli akademik çalışmalarda ombudsmanlık kurumunun gerekliliği farklı 
şekillerde ifade edilmiştir. 

Fendoğlu (2013: 28-33), Türkiye’de mevcut yargısal denetimin sınırlı, paha-
lı, biçimsel, geç işlemekte ve etkisiz olduğunu belirtmektedir. İdari denetimin 
ise yönetimin yeniliklere kapalı olması, yöneticinin bir yandan kendi hatasını 
göstereceği için astın hatasını görmezlikten gelmesi gibi eksiklikleri bulunmak-
tadır. Parlamento denetiminde ise parlamenter sistemdeki yasamanın yürütme 
ile fiilen bütünleşmesi ile çoğu zaman fonksiyonsuz kalmaktadır. Bu nedenle 
yönetim-birey ilişkilerindeki uyuşmazlıkları etkin ve hızlı bir şekilde çözmek 
amacıyla bağımsız denetim sistemlerinin önemini belirtmektedir. Fendoğlu’na 
göre yönetim-birey arasındaki etkin bir iletişim sağlayacak olan bu tarz kurum-
lar, idarenin yürüttüğü kamu hizmetlerinin kalitesini de arttıracaktır. Tüm bu 
hususlar bu mekanizmalara olan ihtiyacı göstermektedir.

Aydın, Taş ve Ersöz (2012: 86-87) ise ombudsman denetiminin yönetsel ve 
yargısal denetim yollarına bir alternatif değil, bu kurumların eksikliklerini ta-
mamlayıcı bir mekanizma olarak kabul edilmesi gerektiğini belirtmektedir. Bu-
nunla birlikte Aydın vd. ombudsmanlık kurumunun etkinliğinin yönetişim ilke-
lerinin uygulanmasına da katkı sağlayacağını ileri sürmektedir. Ombudsmanlık 
kurumu kamu yönetiminin daha hesap verebilir, adil, şeffaf olmasına ve daha 
etkin ve kaliteli kamu hizmetlerinin sunulmasına katkı sağlayacaktır.

Erhürman (2001) Ombudsman kurumunun gerekliliğini üç başlıkta 
toplamaktadır. Bunlar; 

◊ Ombudsmanın varlığının idareyi daha dikkatli olmaya zorlaması nede-
niyle koruyucu işlev üstlenmesi
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◊ Ombudsmanın incelediği olaylarda uyarıcı bir işlevde bulunacağı için dü-
zeltici işlev üstlenmesi

◊ Ombudsman sunduğu raporlarda idarenin iyi işlemesine yönelik öneriler-
de bulunacağı için yol gösterici işlev üstlenmesi.

Kamu Denetçiliği Kurumuna yönelik ilk yasal çalışmalar 1982 Anayasası’nın 
hazırlanma sürecinde Ankara Üniversitesi öğretim üyelerince hazırlanan “Ge-
rekçeli Anayasa Önerisi” ile gündeme gelmiştir. Bu öneride “Kamu Denetçiliği 
Kurumu”na yer verilmiştir (Gerekçeli Anayasa Önerisi, 1982: 137). Ancak ka-
bul edilen anayasa metninde bu Kurul’a yer verilmemiştir (Abdioğlu, 2007: 90). 
Bu anayasa önerisinde ombudsmanlık kurumunun kurulması gerekçesi olarak, 
bu kurumun son dönemde hızla yayıldığı, artık çağdaş devlet düzeninde ortak 
bir kurum olduğu, yönetim-vatandaş ilişkisine katkı sağlayacağı, yönetime iyileş-
tirici ve yönlendirici öneriler getiren bir kurum olacağı belirtilmiştir (Gerekçeli 
Anayasa Önerisi, 1982: 137).

1991 yılında TODAİE tarafından Türk kamu yönetimindeki eksiklikleri 
ve sorunları tespit ederek öneriler sunmak için hazırlanan KAYA raporunun 
denetleme bölümünde de Devlet Denetleme Kurulunun bir kamu denetçi-
si (ombudsman) gibi işlev görmesini sağlayacak yasal düzenlemelere gidilmesi 
önerisinde bulunulmuştur (TODAİE, 1991: 43). Beş yıllık kalkınma planla-
rında da ombudsmanlık sisteminin kurulmasına yönelik önerilerin olduğu gö-
rülmektedir. Özellikle yedinci kalkınma planında devlet-vatandaş ilişkilerinde 
vatandaş odaklı bir yönetim anlayışının getirilmesi, açıklık ilkesinin esas alın-
ması ve gereksiz formalitelerin kaldırılmasına yönelik bir yönetim anlayışı ku-
rulması hedeflendiği görülmektedir (DPT, 1996: 117).  Bu kapsamda Yedinci 
Beş Yıllık Kalkınma Planı (1996-2000) çerçevesinde yürütülen “Kamu Hiz-
metlerinde Etkinliğin Arttırılması Projesi” kapsamında yapılacak düzenlemeler 
arasında Kamu Denetçisi (ombudsman) sisteminin kurulması yer almaktadır 
(DPT, 1996: 283). Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Planında yürütülen aynı pro-
jede Kamu Denetçiliği Kurumu’nun kurulmasına yönelik öneriler yer almıştır 
(Abdioğlu, 2007: 82; DPT, 2000: 193).  Bu çerçevede gerekli altyapının oluştu-
rularak sistemin istisnasız olarak tüm idari eylem ve işlemleri kapsamasına önem 
verilecektir (DPT, 2000: 193).  
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1980 sonrasında kamu yönetimi alanında dünyada yaşanan paradigma deği-
şimi ekseninde gerekli olan değişimleri yapmak için Türk kamu yönetimince bir 
takım hamleler yapılsa da en büyük adımın Kamu Yönetimi Temel Kanun Tasarı-
sı olduğu söylenebilir. Bu tasarının teorik arka planının ABD’de 1960’larda ortaya 
çıkan Chicago Ekonomi Okulu ve Kamu Tercihi Okulu düşüncelerine dayanan ve 
özel sektör tekniklerinin kullanılması, performans ölçümü, çıktı kontrolü, müşteri 
odaklılık, rekabet, âdemi merkezileşme gibi konulara eğilen yeni kamu yönetimi 
anlayışı ilkelerine dayandığı söylenebilir (Al, 2004: 183; Özer, 2015: 154). Tasarı 
ilk maddesinde kanunun amacını şu şekilde belirtmektedir:

“Bu Kanun, katılımcı, saydam, insan hak ve özgürlüklerine 
dayalı bir kamu yönetiminin kurulması; adil, süratli, kaliteli, 
etkili ve verimli bir şekilde kamu hizmetlerinin yerine geti-
rilmesi amacıyla, bakanlıkların ve diğer kamu kurum ve ku-
ruluşlarının teşkili, kaldırılması, mevcutların bölünmesi veya 
birleştirilmesi ve yeniden yapılandırılması; merkezi idare ile 
mahalli İdarelerin teşkilat, görev, yetki ve kaynak dağılımı ile 
bunlar arasındaki ilişkilerin esas ve usullerini düzenler”.

Tasarıda yeni yönetim yapısına uygun olarak denetimin de büyük ölçüde de-
ğiştirildiği görülmektedir. Bu kapsamda “mevzuata uygunluk” denetiminin ye-
rine “mali denetim” ve “performans denetimi” getirilmektedir. Bununla birlikte 
bilgi edinme, saydamlık gibi ilkeleri getirerek denetim sürecine yeni aktörlerin 
katılmasının önünü açmaktadır (Al, 2004: 192).  Denetim anlayışındaki değişi-
minde etkisiyle tasarının 42. Maddesinde halk denetçiliği kurumunun getirilme-
si önerisinde bulunulmaktadır. 42. Madde şu şekildedir:

 “Her ilde, il özel idaresi, belediye ve köy idareleri ile bu ida-
relerin kurdukları birlik, işletme ve özel hukuk hükümlerine 
tabi olmayan diğer yerel yönetim kuruluşlarının gerçek ve 
tüzel kişilerle ilgili işlem ve kararlarının hukuka uygunluğu-
nu değerlendirmek, aralarındaki anlaşmazlıkların çözümüne 
yardımcı olmak üzere bir halk denetçisi seçilir…”

Kamu Yönetimi Temel Kanunu Tasarısı, bazı gerekçelere bağlı olarak yasa-
laşma şansı bulamadığı için mahalli idarelere ilişkin halk denetçiliği (ombuds-
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man) düzenlemesi de uygulamaya geçirilememiştir.  Ancak sonrasında ombuds-
manlık kurumunun kurulmasına yönelik baskılar devam etmiştir. Avrupa Birliği 
Konseyi tarafından 2006 yılında hazırlanan Katılım Ortaklığı Belgesinin “Kısa 
Vadeli Öncelikler” başlığında da Ombudsmanlık sisteminin kurulması tavsiye-
sinde bulunulmuştur (www.ab.gov.tr). 

Türkiye’de ombudsmanlık kurumunun kurulmasına yönelik ilk komisyon 
çalışmaları ise 1990’lı yıllarda başlamıştır. Bu dönemde insan haklarının ko-
runmasına yönelik çalışmaların da etkin olması ile ombudsmanlık kurumunun 
kurulmasına yönelik öneriler önce bu dönemde hazırlanan 7. beş yıllık plana 
alınmış, sonra da 55. Hükümet döneminde Adalet Bakanlığı bünyesinde ilk kez 
bir “Ombudsman Yasa Tasarısı Taslağı Hazırlama Komisyonu” oluşturulmuştur. 
Komisyon, taslak çalışmalarını, “Kamu Sözcülüğü Kanun Tasarısı Taslağı” adı 
altında, 12 Ağustos 1998 tarihinde tamamlamıştır (Erhürman, 2000: 156). Son-
rasında ise 14 Eylül 2000 tarihinde bu taslak yasalaşmadan üzerinde bir takım 
değişiklikler yapılarak 57. Hükümet döneminde Bakanlar Kurulunca “Kamu 
Denetçiliği Kurumu Kanunu Tasarısı” adı altında yeni bir tasarı kabul edilmiş 
ve bu tasarı TBMM’ye gönderilmiştir. Ancak tasarı ilgili komisyonlar tarafından 
görüşülmediği için kadük olmuştur (Yağmurlu, 2018: 180).

Bir sonraki ombudsmanlık kurma girişimi ise 2006 yılında olmuştur. 
15.06.2006 tarihinde TBMM Genel Kurulu’nca 5521 sayılı Kamu Denetçili-
ği Kurumu Kanunu kabul edilmiştir (Yağmurlu, 2018: 180). Ancak dönemin 
Cumhurbaşkanı Sezer, Anayasa değişikliği yapılmaksızın TBMM’ye bağlı bir 
ombudsmanlık kurulamayacağını belirterek Kamu Denetçiliği Kurumu Kanu-
nu’nu tekrar görüşülmek üzere TBMM’ye geri göndermiştir. Sonrasında ka-
nun TBMM tarafından  kabul edilerek meclisçe kanunlaştırılmıştır. Bununla 
birlikte söz konusu kanun cumhurbaşkanı Sezer ve 123 milletvekili tarafından 
açılan iptal davası neticesinde Anayasa Mahkemesinin, 25.12.2008 tarihli ve 
E.2006/140, K.2018/15 sayılı kararı ile, 28.09.2006 tarihli ve 5548 sayılı Kamu 
Denetçiliği Kurumu Kanunu’nun tümünü oybirliği ile iptal etmiştir (www.res-
migazete.gov.tr).

Kamu Denetçiliği Kurumu’nun kurulması için 12.09.2010 tarihini beklemek 
gerekmiştir. Bu tarihte yapılan halk oylaması sonucunda yapılan Anayasa deği-
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şikliği ile kurumun kurulması kesinleşmiştir. 14.06.2012 tarihinde TBMM Ge-
nel Kurulu’nda 6328 sayılı Kamu Denetçiliği Kurumu Kanunu kabul edilerek 
yasalaşmıştır. 29.06.2012 tarihinde ise Resmi Gazete’de yayınlanarak yürürlüğe 
girmiştir. 27.11.2012 tarihinde ise TBMM Genel Kurulu’nda yapılan oylama 
sonucunda Yargıtay Üyesi Mehmet Nihat Ömeroğlu ilk ombudsman seçilmiştir. 

6328 sayılı Kamu Denetçiliği Kurumu Kanunu’nun Kuruluş, Görev ve 
Çalışma İlkelerinin yer aldığı ikinci bölümde yer alan beşinci maddesinde ku-
rumun görevi şu şekilde tanımlanmaktadır: “Kurum, idarenin işleyişi ile ilgili 
şikâyet üzerine, idarenin her türlü eylem ve işlemleri ile tutum ve davranışlarını; 
insan haklarına dayalı adalet anlayışı içinde, hukuka ve hakkaniyete uygunluk 
yönlerinden incelemek, araştırmak ve idareye önerilerde bulunmakla görevlidir”. 
Kurum, belirtilen görevleri yerine getirmek amacıyla Baş denetçilik ve Genel 
Sekreterlikten oluşmaktadır. Kurumda, bir Baş denetçi ve beş denetçi ile Genel 
Sekreter ve diğer personel görev yapar. Kurum, Baş denetçi tarafından yönetilir 
ve temsil edilir (6328 Sayılı Kanun/Madde 4).

Kamu Denetçiliği Kurumu, idarenin işlem ve eylemleri sonucunda mağdur 
duruma düşen kişilerin başvurusu ile harekete geçmektedir. Başvurunun izlediği 
yol aşağıdaki şekilde gösterilmektedir:

Şekil 1: Ombudsmanın Çalışma Şeması

Şikâyet Başvurusu

İlgili Kamu Denetçisi 
ve Uzman Personel 

İncelemesi

İlk İnceleme 
(Ulus ve Şekil)

İncelemesi

Ön İnceleme (Süre, 
Konu, Görev alanı, 
İdareye Başvuru)

Hukuk Uygunluğu 
Hakkaniyete Uygunluk 
İnsan Haklarına Dayalı

Adalet Anlayışı 
İyi Yönetim İlkeleri

İdareye yönelik: 
- Karar verilmesine yer olma-

dığna dair karar
- Dostane çözüm kararı

- Red kararı
- Tavsiye kararı

İdare, tavsiye kararına 
uymadığı takdirde 30 gün 

içerisinde gerekçesini 
bildirmekle yükümlüdür.
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Ombudsmanlık kurumuna yapılan başvurular, kural olarak dava açmadan 
önce yapılmalıdır. Ancak bu durum ombudsmanlık kurumuna başvuranın dava 
açma hakkını elinden almaz. Bununla birlikte mağdur olan kişinin dava açma 
süresi başvurunun yapıldığı andan itibaren durur (Kamu Denetçiliği Kurumu, 
2017: 26). Başvuru incelendikten sonra ise karara bağlanması ve ilgiliye tebliğ 
edilmesi tarihinden itibaren duran dava açma süresi kaldığı yerden işlemeye de-
vam eder  (6328 Sayılı Kanun/Madde 21).

Ombudsmanlığa başvuru yapılabilmesi için ilk olarak menfaati ihlal edilen 
kişinin ilgili kamu kurumuna elden, posta, e-posta, faks ve e-başvuru sistemi 
aracılığı ile yazılı olarak başvuru yapması gerekmektedir. Kuruma yapılan başvu-
ru ilk olarak usul ve şekil incelemesinden geçmektedir. Bu incelemede başvuru 
için gereken evrakların eksiksiz olup olmadığı kontrol edilmektedir. Başvuru ev-
rakları eksiksiz ise başvuru dosyası ön incelemeye alınmaktadır. Ön incelemede 
başvuru süre, konu ile ilgili dava açılıp açılmadığı, kurumun görev alanına girip 
girmediği ve başvurudan önce konu ile ilgili idareye dilekçe verilip verilmediği 
ile ilgili ön incelemeye tabi tutulur (Yönetmelik1/ Madde 19). Ön incelemede 
başvuranın idari başvuru yollarını tüketmediği anlaşılırsa başvuru idareye gön-
derilir. Başvurunun eksik belge veya ombudsmanın görev alanına girmeyen bir 
konuda yapıldığı tespit edilirse incelenemezlik kararı verilmektedir. (Kamu De-
netçiliği Kurumu, 2017: 58; Yönetmelik/Madde 20). Cumhurbaşkanının tek 
başına yaptığı işlemler ile re’sen imzaladığı kararlar ve emirler, yasama yetkisinin 
kullanılmasına ilişkin işlemler, yargı yetkisinin kullanılmasına ilişkin kararlar ve 
Türk Silahlı Kuvvetlerinin sırf askeri nitelikteki faaliyetleri Kamu Denetçiliği 
Kurumunun görev alanı dışında bırakılmıştır (6328 Sayılı Kanun/Madde 5/2).

Belirtilen şartları taşıyan başvurunun incelemesine başlanır. Bunun için baş-
vuru dosyası konusuna göre dosya, ilgili Kamu Denetçisine gönderilir. Dosyanın 
incelemesine ilgili Kamu Denetçisi ve uzman personel tarafından başlanır. İlgili 
denetçi ve personel idarenin işlem ve eylemlerini, kamu personelinin tutum ve 
davranışlarını, hukuka uygunluk, hakkaniyete uygunluk, insan haklarına dayalı 
adalet anlayışı içerisinde ve iyi yönetim ilkelerine uygunluk ölçütlerini takip ede-
rek incelemesini yapar. Hakkaniyete uygunluk, idarenin gerçekleştirdiği eylem 

1 Kamu Denetçiliği Kurumu Kanununun Uygulanmasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik
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ve işlemlerin mevzuata uygun olsa dahi hak, kamu vicdanı ölçülerinin dikkate 
alınıp alınmadığının incelenmesidir (Kamu Denetçiliği Kurumu, 2017: 43).

İyi yönetim, belirli bir faaliyeti yerine getirmek için öngörülen usul ve kuralla-
ra uygun hareket edilmesi (Karakul, 2015: 62), olarak tanımlanabilirken, iyi yö-
netim ilkeleri söz konusu iyi yönetimin gerçekleşmesi için denetim ölçütü olarak 
kullanılan ilkeler olarak adlandırılabilir. Kamu Denetçiliği Kurumu Kanununun 
Uygulanmasına İlişkin Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmeliğin 6. Maddesinde 
bu ilkeler şu şekilde sıralanmaktadır:

“Kurum, inceleme ve araştırma yaparken idarenin, insan 
haklarına dayalı adalet anlayışı içinde; kanunlara uygunluk, 
ayrımcılığın önlenmesi, ölçülülük, yetkinin kötüye kulla-
nılmaması, eşitlik, tarafsızlık, dürüstlük, nezaket, şeffaflık, 
hesap verilebilirlik, haklı beklentiye uygunluk, kazanılmış 
hakların korunması, dinlenilme hakkı, savunma hakkı, bil-
gi edinme hakkı, makul sürede karar verme, kararların ge-
rekçeli olması, karara karşı başvuru yollarının gösterilmesi, 
kararın geciktirilmeksizin bildirilmesi, kişisel verilerin ko-
runması gibi iyi yönetim ilkelerine uygun işlem ve eylem ile 
tutum veya davranışta bulunup bulunmadığını gözetir ve iyi 
yönetim ilkelerine uyar.”

Kurum inceleme neticesinde, karar verilmesine yer olmadığına dair karar, 
dostane çözüm kararı, ret kararı ve tavsiye kararı verebilmektedir (Yönetmelik/
Madde 31). Karar verilmesine yer olmadığına dair karar, başvuranın başvuru-
sundan vazgeçmesi, şikayetçinin gerçek kişi ise ölümü/tüzel kişi ise tüzel kişili-
ğinin sona ermesi, inceleme sürerken başvuru sahibinin aynı konuda dava açma-
sı durumunda verilen karardır. Dostane çözüm kararı, başvuru talebinin idare 
tarafından yerine getirilmesi, sorun çözüldüğü için şikayetten vazgeçilmesi ve 
ilgili tarafların başvurunun çözümlendiğini kuruma iletmesi neticesinde verilen 
karardır (Yönetmelik/Madde 33/A). Ret kararı, başvuru sahibinin haklı bulun-
maması, idarenin hukuka ve hakkaniyete uygun davrandığının tespit edilmesi 
neticesinde varılan karardır (yönetmelik madde 33). Tavsiye kararı ise başvu-
ru sahibinin haklı olduğu, idarenin hukuk ve hakkaniyete aykırı davrandığının 
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tespit edilmesi halinde ombudsmanlık kurumunun idareye hatalı davranışının 
kabulü, zararın tazmini, mevzuat değişikliği önerisinde bulunulması, şikayete 
konu edilen işlemin geri alınması, kaldırılması, değiştirilmesi veya düzeltilmesi 
yönünde öneriler içeren kararıdır (Yönetmelik/Madde 32).

Tavsiye kararı idareye tebliğ edildikten sonra idare karara uyup uymayacağını 
yazılı olarak kuruma bildirmektedir. Tavsiye kararına uyması halinde hangi ey-
lem ve işlemleri gerçekleştirdiğini, tavsiye kararına uymaması halinde ise gerek-
çesini 30 gün içerisinde ombudsmanlığa yazılı olarak bildirmekle yükümlüdür 
(6328 sayılı Kanun/Madde 20/3). Bununla birlikte tavsiye kararına uymama 
gerekçesi yetersiz olarak görülen idarenin TBMM Karma Komisyonuna davet 
edilerek izahat vermesi gerekir (Kamu Denetçiliği Kurumu, 2017: 49).

Kamu Denetçiliği Kurumu’nun 2018 faaliyet raporu verilerine göre (62-65), 
17.585’i 2018 yılında olmak üzere 2013 yılından itibaren toplam 59.567 başvu-
ru yapılmıştır. 2018 yılında yapılan şikayet başvuruları incelendiğinde konu bazlı 
olarak en fazla başvuru %26,76 ile önceki dönemlerde de olduğu gibi kamu per-
sonel rejimi alanında yapılmış, bunu %24,56 ile çalışma ve sosyal güvenlik alanı 
ve %11,82 ile eğitim-öğretim, gençlik-spor alanları takip etmiştir. 

4. BULGULAR VE DEĞERLENDİRME

Çalışma kapsamında “Ombudsman ve Kamu Denetçiliği Kurumu” anahtar 
sözcükleri temel alınarak tarama yapıldığında 02.02.2019 tarihi itibariyle mev-
cut 152 lisansüstü tez gösterilmektedir. Bu tezlerden 107’si erişime açıktır. 107 
tezden “ombudsmanlık” kavramı temelinde sınırlandırma yapıldığında 63 tez 
kalmıştır. Erişime açık olmayan 45 tezden ise yine “ombudsmanlık” kavramı te-
melinde sınırlandırma yapıldığında 24 tez kalmıştır. 24 tezden 16’sına Selçuk 
Üniversitesi Kütüphanesi aracılığıyla TÜBESS üzerinden erişilmiştir. 8’ine ise 
yazarları tarafından bir süreliğine erişim kısıtlandığı için erişilememiştir. 1 teze 
ise TÜBESS üzerinden iki kere erişim sağlanmasına rağmen yanlış tez ulaştırıl-
dığı için erişim sağlanamamıştır. Bu kapsamda erişimi sağlanan toplam tez sayısı 
78’dir. 

Türkiye’de lisansüstü düzeyde hazırlanmış olan tezlerin belirlenmesi ve ni-
telik ve niceliğine göre değerlendirilmesi sonucunda; tezlerin yayın yılı, tezlerin 
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yayınlandıkları bilim dalları, danışman unvanları, tezin türü (doktora ve yüksek 
lisans) tezin konu alanı, tezin dili, yayınlandığı üniversite, tezin yöntemi ölçütleri 
doğrultusunda dağılımların frekans, yüzde değerlerini gösteren tablo ve grafikler 
şeklinde sunulmuştur. Bulgular bölümü, lisansüstü tezlerin yayınlandıkları yıl-
lara ve üniversitelere göre dağılımı; tez türleri ve yayınlandıkları bilim dallarına 
göre dağılımı gibi başlıkları içermektedir. 

Tablo 1: Tezlerin Yıl Aralıklarına Göre Dağılımı

Yıl Aralığı Toplam Frekans %

    

1945-1997 1 1,3

1997-2011 33 42,3

2012-2019 44 56,4

Toplam 78 100,0

Tezlerin yayın yılları incelendiğinde; 1997 yılından 2019 yılına kadar erişim 
sağlanabilen toplamda 78 lisansüstü tez hazırlanmıştır. Tablo 1’de görüldüğü 
gibi, kurumun kuruluş tarihi olan 2012 yılına kadar 34 tez hazırlanmıştır. Bu 
tezlerin içeriğine bakıldığında genel olarak diğer ülkelerdeki ombudsmanlık uy-
gulamalarını ele alarak ülkemiz için nasıl bir formül geliştirilmesi gerektiği üze-
rinde durulduğu görülmektedir. 

Birinci yıl aralığının 1945 yılında başlatılmasının nedeni, ilk ombudsmanın 
İsveç’te 18.yy başlarında ve 20.yy başlarında Finlandiya’da kurulmasına rağmen 
diğer ülkelere yayılmasının ikinci dünya savaşı sonrasında olmasıdır. İkinci dün-
ya savaşının ardından Avrupa devletlerinde kamu hizmeti anlayışının gelişme-
siyle birlikte kamu yönetiminin kapsamının büyümesi sonucu idarenin daha iyi 
bir şekilde denetlenmesi ihtiyacı doğmuş ve bu ihtiyaç diğer ülkeleri ombudsman 
kurumunun kuruluşuna sevk etmiştir (Erhürman, 2001: 371). 

Ombudsmanlık, Türkiye’de kamu yönetimi ve yönetim hukuku alanın-
da 1970’lerden itibaren akademik düzlemde tartışılmaya başlanmıştır (Sezen, 
2001: 72). Bununla birlikte ombudsmanlık ile ilgili erişilebilen ve yayınlanan ilk 
tez 1997 yılında hazırlanmıştır.

Son aşama olarak kurumun kurulma tarihinden sonrası olan 2012 yılı ve 
sonrası ele alınmıştır. Bu dönemde ise toplam 44 tez hazırlandığı görülmektedir. 
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1997-2011 dönemine göre 2012 yılından günümüze kadar olan 7 yıllık süreçte 
2012 öncesine göre daha fazla tez çalışması yapıldığı görülmektedir.

Tablo 2: Tezlerin Lisansüstü Türlerine Göre Dağılımı

Lisansüstü Türü Frekans %

Yüksek Lisans 64 82,1

Doktora 14 17,9

Toplam 78 100,0

1997 yılından 2019 yılına kadar erişim sağlanabilen toplam 78 lisansüstü te-
zin %82’si yüksek lisans tezi iken; %17’si doktora tez çalışmasıdır. Ombudsman-
lıkla ilgili yapılan lisansüstü tezlerin genellikle yüksek lisans düzeyinde olduğu 
görülmektedir. İlgili yüksek lisans tezlerinin ise içerik olarak farklılaşmadığı gö-
rülmektedir. İlgili tezlerin konu başlığı bağlamında genel olarak ombudsmanlık 
kurumunun gerekliliği, özellikleri, görev ve yetkileri, farklı ülke uygulamaları ve 
çeşitli ülkelerdeki farklı ombudsmanlık modellerinin Türkiye’de uygulanabilirliği 
üzerine hazırlandığı görülmektedir. Bu nedenle ombudsmanlık kurumunun ih-
tiyaç ve eksiklerinin saptanarak sunulması açısından yenilikçi doktora tezlerine 
ihtiyaç olduğu görülmektedir.

Tablo 3: Tezlerin Yayınlandığı Dile Göre Dağılımı

Dil Frekans %

Türkçe 73 93,6

İngilizce 5 6,4

Toplam 78 100,0

Tezlerin yayınlandığı dile göre dağılımlarına bakıldığında İngilizce ve Türkçe 
yayınlanmış olan tezlerin yer aldığı görülmektedir. Tablo 3’te tezlerin %93,6’sının 
Türkçe, % 6,4’ünün ise İngilizce dilinde olduğu görülmektedir. Yayınlanan tez-
lerin bulunduğu üniversitenin ilgili bölümünde İngilizce eğitim verilmektedir. 
Ombudsmanlık ile ilgili yeni çalışmaların ve özellikle Türkiye’deki ombudsman-
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lık kurumu uygulamalarının dünyada tanıtılması açısından İngilizce dilinde ya-
yınlanan tezler ayrı bir önem atfetmektedir. Bu nedenle ombudsmanlık konusu 
ile ilgili İngilizce tez çalışmalarının sayısı arttırılmalıdır.

Tablo 4: Tezlerin Danışman Ünvanlarına Göre Dağılımı

 
Yüksek Lisans

Lisansüstü
Toplam

Yüzde (YL)

 
Yüzde 
(DR)Doktora

Danışman

Dr Öğr Üy 28 1 29 43,8 7,1

Doçent 14 2 16 21,9 14,3

Profesör 22 11 33 34,4 78,6

Toplam 64 14 78    

Tablo 4’te tezlerin danışmanlarına göre dağılımı incelendiğinde doktora tez-
lerinin %78,6’sının danışman unvanı Profesör’dür. Doktora tezlerinde doçent 
danışmanların yüzdesi 14,3 iken; Dr. Öğr. Üyelerinin yüzdesi 7,1’dir. Yüksek 
lisans tezlerinde ise doktora tez danışmanlığı istatistiklerinin tam tersi bir şekil-
de Dr. Öğretim Üyeleri danışmanlık olarak en fazla yüzdeye sahiptir. Dr. Öğr. 
Üyesi %43,8 iken, doçentlerin oranı %21,9, Profesörlerin ise %34,4’tür. 

Tablo 5: Tezlerin Seçilen Yönteme Göre Dağılımı

Yöntem Frekans Yüzde

Yok 67 85,9

Nicel 7 9,0

Nitel 2 2,6

Karma 2 2,6

Toplam 78 100,0

Araştırma konularına göre seçilen yöntemler farklılaşmaktadır. Nicel ve nitel 
araştırmacılar seçtikleri konuya göre bir çalışma tasarlar, veri toplar, verileri ana-
liz eder ve yorumlarlar. Nitel araştırmacılar, dar anlamda bir soru odaklı araş-
tırma yapmaktan ziyade belirli bir bakış açısından kuramsal-felsefi paradigma 
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hakkında sorgulayıcı ve keşfedici ve anlamaya yönelik bir araştırma yürütürler. 
Nitel araştırmacılar var olan kuramlardan yararlanarak yeni kuramlar oluştur-
maya çalışırlar (Neumann, 2006: 22). Nicel araştırmacı ise kuramdan yararla-
narak başlangıçtaki araştırma sorusunu yanıtlamaya çalışmaktadır. Nicel veri-
ler, sayılarla açıklanan dünya bilgisi veya başka bir ifadeyle sayı sistemi yapısını 
verilere dayatmaktır (Punch, 2016: 57). Keşfedici olmaktan öte indirgemeci ve 
tahmine dayalı bir araştırma yürütmektedirler. Nicel araştırmada ölçme esasken, 
nitel araştırmada yorumsama esastır. Nicel araştırmalarda veriler kesin ölçümle-
rin sağlandığı sayısal veriler iken; nitel araştırmalarda veriler gözlemler ve görüş-
melerde yer alan sözcük ve imajlardan ibarettir. 

Karma yöntem araştırması ise “araştırmacı veya araştırma ekibinin, anlama ve 
doğrulamanın genişliği ve derinliği amacıyla nitel ve nicel araştırma yaklaşımla-
rın bileşenlerini (örnek, nitel ve nicel bakış açıları, veri toplama, analiz ve çıka-
rım tekniklerinin kullanımı) birleştirdikleri bir araştırma türüdür”  ( Johnson vd, 
2007 akt. Dede ve Demir, 2011: 4). 

Lisansüstü tezlerin yöntem durumlarına göre dağılımları incelendiğinde ni-
tel, nicel ve karma yöntemler kullanıldığı görülmüştür. Araştırma kapsamında 
incelenen tezlerde yöntem başlıklarının analizi sonucunda 78 tezden 67’sinde 
(%85,9) yöntem bölümünün bulunmadığı görülmektedir. İlgili tezlerin çoğunda 
yöntem başlığı bulunmazken, bir kısmında yöntem başlığı bulunmakta ancak 
çalışmada hangi yöntemin kullanıldığı, verilerin nasıl analiz edildiği, çalışmada 
hangi yolların izlendiğine ilişkin mevcut bir bilgi bulunmamaktadır. Dolayısıyla 
bu tezler de yöntem yok kategorisi içerisinde değerlendirilmiştir. Yöntem bö-
lümü bulunan lisansüstü tezlerin ise 7’si (%9,0) nicel yöntem kullanırken, 2’si 
(%2,6) nitel yöntem, 2’si (%2,6) karma yöntem kullanmıştır. Lisansüstü tezlerin 
yöntemlerine göre analizlerinin yapılması sonucunda elde edilen en önemli so-
nuç tezlerde yöntem problemlerinin olmasıdır. 
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Tablo 6: Tezlerin Çalışma Alanına Göre Dağılımı

                     Çalışma Alanı Frekans %

İşletme 2 2,6

Maliye 3 3,8

Halkla İlişkiler 2 2,6

Kamu Hukuku 15 19,2

Kamu Yönetimi 51 65,4

Diğer 5 6,4

Toplam 78 100,0

Tezlerin çalışma alanına göre dağılımlarına bakıldığında tahmin edileceği 
gibi büyük bir yüzdenin kamu yönetimi alanında olduğu görülmektedir. Tezle-
rin %65,4’ü (51), kamu yönetimi alanındadır. Kamu yönetimi alanından sonra 
ombudsmanlık konusunu en çok çalışan alan kamu hukuku alanıdır (%19,2). 
Sonrasında ise maliye, halkla ilişkiler, işletme alanındakilerin çalıştığı görülmek-
tedir. Diğer kategorisinde ise muhasebe, güvenlik stratejileri, çalışma ekonomisi, 
Avrupa Birliği, siyaset bilimi ve ulusalar arası ilişkiler alanları yer almaktadır. Bu 
alanlardan sadece birer tane tez olduğu için diğer kategorisi içerisine alınmıştır. 

Tablo 7: Tezlerin Konu Başlıklarına Göre Dağılımı

Konu Başlıkları Frekans %

Ülke Uygulamaları 6 7,7

Yerel Ombudsmanlık 5 6,4

Türkiye Uygulaması 28 35,9

Kurumsal/Hukuksal Yapı 14 17,9

Bir Ülke Uygulaması 4 5,1
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Konu Başlıkları Frekans %

İnsan Hakları 3 3,8

Halka İlişkiler 3 3,8

Etkinlik 2 2,6

AB ve Türkiye’de Ombudsmanlık 3 3,8

İdari Yargı Açısından Ombudsmanlık 3 3,8

Diğer 7 9,0

Toplam 78 100,0

Akademik olarak ombudsmanlık ile ilgili hazırlanmış lisansüstü tezlerin 
konu alanlarına göre incelenmesinde “Türkiye uygulaması” başlığının %35,9 (28) 
oran ile en fazla çalışılan konu olduğu görülmektedir. Bununla birlikte tezlerin 
%17,9 (14) ise kurumun kurumsal ve hukuksal yapısı ile ilgilidir. Bu iki baş-
lık benzer olup aynı başlıkta toplanabilecekken tez başlığı ve anahtar kelime-
lerden hareketle ayrı başlıklar altında ele alınmıştır. Dolayısıyla bu iki başlığın 
benzer başlıklar olduğunu dikkate aldığımızda tezlerin %53,8’nin yani yarıdan 
fazlasının aynı konu başlığında ele alındığını görmekteyiz. Bu konulardan sonra 
tezlerin %7.7’sinin (6) ülke uygulamaları ile ilgili olduğu, %6.4’ünün (5) yerel 
ombudsmanlık ile ilgili olduğu görülmektedir. %5,1 (4) ise bir ülkede uygulanan 
ombudsmanlık kurumu ile ilgilidir. 

1960’lardan itibaren yerli ve yabancı literatürde geniş bir çalışma alanına 
sahip olan ombudsmanlık kurumunun günümüze kadar farklı konu başlıkla-
rında incelendiği görülmektedir. Genel olarak ombudsmanlık kurumunun va-
roluş nedenlerini, görev ve yetkilerini (Akıncı, 1998; Babüroğlu ve Hatipoğlu, 
1997; Rowat, 1965); ülke tecrübelerini (Volio, 2003; Orfield, 1966; Weeks, 
1970); farklı politika alanlarındaki uygulamalarını (Mackenney, S. ve Fallberg, 
L., 2004; Ege, K.J., 1970) ele alan çalışmalara rastlanmaktadır. Bununla birlik-
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te ombudsmanlık kurumunun etkinliğini (Fowlie, 2003; Office of the Toronto 
Ombudsman, 2015; Male, 2003; Acker ve Bouckaert, 2018) ve bilgi ve iletişim 
teknolojileri ile ilişkisini ele alan (Hyson, 2010; Lezcano ve Olivera, 2009) farklı 
çalışmalar sınırlı da olsa bulunmaktadır. 

Türkçe literatüre bakıldığında ise ombudsmanlık kurumuna yönelik yapılan 
akademik çalışmaların genellikle ombudsmanın varoluş nedenleri, görev ve yetki-
leri, çeşitli ülke uygulamaları ve farklı kamu politikası alanındaki uygulamalarını 
ele alan çalışmalar olduğu görülmektedir. Son yıllarda Türkçe literatürde,  Sobacı 
ve Köseoğlu’nun (2014) Kamu Denetçiliği Kurumu’nun Türkiye’de medya des-
teğine sahip olup olmadığını incelediği ve yine Sobacı ve Köseoğlu’nun (2016) 
Kamu Denetçiliği Kurumu’nun twitter adresi üzerinden sosyal medya kullanı-
mını analiz ettiği çalışmalar dışında ombudsmanlık kurumunun farklı yönlerini 
ele alan çalışmalara pek rastlanmamaktadır. Ombudsmanlık kurumunun artık 
Türkiye’de yaşama geçtiği düşünüldüğünde politik ve yasal kültür bağlamında 
ombudsmanlığın uygulanabilirliği, ombudsmanın etkinliği, ombudsman ve bilgi 
teknolojileri arasındaki ilişki ve benzeri şekilde ombudsmanlık kurumunu farklı 
yönleri ile ele alacak akademik çalışmaların yapılması gerekmektedir.

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

Ülkemizde kurulmasına yönelik ilk siyasal çalışmalar daha öncesine dayan-
makla birlikte 12 Eylül 2010 tarihinde yapılan Anayasa değişikliği ile kurulması 
kesinleşen ve 2011 yılında hazırlanan kanun tasarısı 14 Haziran 2012 tarihinde 
TBMM’de 6328 sayılı Kamu Denetçiliği Kurumu Kanunu olarak kabul edil-
miş ve 15 gün sonra 29 Haziran 2012 tarihinde resmi gazetede yayınlanarak 
yürürlüğe girmesi ile kurulan Kamu Denetçiliği Kurumu’na (Ombudsmanlık) 
yönelik günümüze kadar pek çok çalışma yapılmıştır. Ancak yapılan çalışmaların 
içerik analizine yönelik bir çalışma mevcut değildir. Bu çalışma mevcut çalışma-
ları lisansüstü tezlerin incelenmesi başlığı ile sınırlayarak günümüze kadar yapı-
lan lisansüstü tezleri, üniversite, yıl, işlenen alt konu, alan, kullanılan yöntemleri 
incelenerek içerik analizi yapılmış, elde edilen veriler yüzde ve frekansa dayalı 
olarak tablo, grafiklerle yorumlanmıştır. 

Çalışma kapsamında “Ombudsman, Kamu Denetçiliği Kurumu” anahtar 
sözcükleri temel alınarak bugüne kadar yapılmış 78 doktora ve yüksek lisans 
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tezi örneklem alınmıştır. Bu tezlerin 63’üne Yüksek Öğretim Kurumu’nun Ulu-
sal Tez Merkezi internet sitesinden, 15 tane erişime açık olmayan teze Selçuk 
Üniversitesi kütüphanesi aracılığıyla TÜBESS üzerinden erişim sağlanmıştır. 
Ancak mevcut sınırlılıklar nedeniyle 9 teze erişim sağlanamamıştır. Sonuç olarak 
toplamda erişimi sağlanan toplam 78 teze içerik analizi yapılmıştır. 

Çalışma sonuçlarına göre kurumun kuruluş tarihi olan 2012 yılından önce 
toplam 34 tez hazırlanmışken, 2012 sonrası 44 lisansüstü tez hazırlanmıştır. 
Genel olarak tezlerin 64’ü yüksek lisans, 14’ü doktora tezlerinden oluşmaktadır. 
Yöntem açısından 78 tezin 67’sinde yöntem bölümünün bulunmadığı, yöntem 
bölümü bulunan tezlerde ise yeterli bilgi verilmediği görülmüştür. Konu alanları 
açısından ise 28 tezin Türkiye uygulaması ve 14 tezin kurumsal/hukuksal yapı 
ile ilgili olduğu görülmektedir. Bu iki başlık benzer olup aynı başlıkta toplana-
bilecekken tez başlığı ve anahtar kelimelerden hareketle ayrı başlıklar altında ele 
alınmıştır. Benzer başlıklar olduğunu dikkate aldığımızda 78 tezin yarısının ben-
zer konuda ve benzer şekilde hazırlandığı gözlenmiştir. 

1960’lardan itibaren yerli ve yabancı literatürde geniş bir çalışma alanına sa-
hip olan ombudsmanlık kurumunun günümüze kadar farklı konu başlıklarında 
incelendiği görülmektedir. Bununla birlikte Türkçe literatüre bakıldığında om-
budsmanlık kurumu konusunda yapılan çalışmalar bir kısır döngü içerisinde 
kalmıştır. Yapılan çalışmalar genel olarak kurumun varoluş nedenleri, görev ve 
yetkileri ve ülke uygulamalarını ele almaktadır. Çalışmada incelenen lisansüstü 
tezlerde de kurumun varoluş nedenleri, görev ve yetkileri ve ülke uygulamaları 
konuları üzerinde yoğunlaştığı görülmektedir. Artık ombudsmanlık kurumu-
nun Türkiye’de yaşama geçtiği düşünüldüğünde ombudsmanlık kurumunu fark-
lı yönleri ile ele alacak akademik çalışmalara (ombudsmanlık kurumunun bilgi 
ve iletişim teknolojileri ile ilişkisi, etkinliği, politik ve yönetsel kültür bağlamında 
uygulanabilirliği gibi) ihtiyaç duyulduğu görülmektedir. 

Çalışmada incelenen lisansüstü tezlerin büyük bir kısmında yöntem bölümü-
nün bulunmadığı görülmüştür. Lisansüstü tezlerde yaşanan yöntem eksikliği ve 
özgün konu çalışılmaması sorunlarından hareketle, ombudsmanlık konusundaki 
çalışmaların sorun odaklı olması, çalışmaların uygun bir kavramsal ve kuramsal 
bir çerçeveye oturtulması, araştırmaların bilimsel yöntemleri göz önünde bulun-
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durarak hazırlanması ve çalışmalarda özgün konulara yer verilmesi gerekliliği ön 
plana çıkmaktadır. Sadece lisansüstü tezleri alması bu çalışmanın sınırlılığıdır. 
Bundan sonraki çalışmalarda Türkiye’de ombudsmanlık ile ilgili tez, kitap, kitap 
bölümü, makale ve bildirilerin bir bütün olarak inceleneceği bir çalışmanın ya-
pılması, ombudsmanlık ile ilgili çalışmaların genel bir profilinin oluşturulması ve 
eksikliklerin saptanarak bu konulardaki çalışmaların teşvik edilmesi önemlidir.
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